УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в указ Губернатора Красноярского края
от 17.04.2019 № 109-уг «О создании Совета по науке и высшему

образованию при Губернаторе Красноярского края»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 30.04.2019 № 537 «О мерах государственной поддержки научно
образовательных центров мирового уровня на основе интеграции
образовательных организаций высшего образования и научных организаций
и их кооперации с организациями, действующими в реальном секторе
экономики», статьей 90 Устава Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в указ Губернатора Красноярского края от 17.04.2019 № 109-уг
«О создании Совета по науке и высшему образованию при Губернаторе
Красноярского края» следующие изменения:

состав Совета по науке и высшему образованию при Губернаторе
Красноярского края изложить в редакции согласно приложению № 1;

Положение о Совете по науке и высшему образованию при Губернаторе
Красноярского края изложить в редакции согласно приложению № 2.

2. Опубликовать указ на «Официальном интернет-портале правовой
информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Указ вступает в силу в день, следующий за днем его официального
опубликования.

ернатор края М.М. Котюков

г. Красноярск
02.12.2024
№ 372-уг

http://www.zakon.krskstate.ru

Приложение № 1
к указу Губернатора
Красноярского края
от 02.12.2024 № 372-уг

Приложение № 1
к указу Губернатора
Красноярского края
от 17.04.2019 № 109-уг

Состав Совета по науке и высшему образованию
при Губернаторе Красноярского края (далее -  Совет)

Котюков
Михаил Михайлович

Медведев
Алексей Михайлович

Распопин
Николай Александрович

члены Совета:

Акбулатов
Эдхам Шукриевич

Ваганов
Евгений Александрович

Васильев
Егор Евгеньевич

-  Губернатор Красноярского края,
председатель Совета

-  заместитель председателя Правительства
Красноярского края, заместитель председателя
Совета

-  министр цифрового развития Красноярского
края, секретарь Совета

ректор федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Сибирский
государственный университет науки и
технологий имени академика М.Ф. Решетнева»
(по согласованию)

научный руководитель федерального
государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Сибирский федеральный
университет» (по согласованию)

председатель комитета по экономике
и налоговой политике Законодательного
Собрания Красноярского края
(по согласованию)

Верещагин
Сергей Викторович

-  первый заместитель Губернатора
Красноярского края -  председатель
Правительства Красноярского края

2

Г олубев
Евгений Викторович

Г орбачев
Сергей Юрьевич

Дягилев
Михаил Владимирович

Казаков
Юрий Евгеньевич

Колупаев
Дмитрий Никифорович

Крещенко
Александр Михайлович

Крюков
Валерий Анатольевич

Кузьмин
Сергей Владимирович

Лузан
Владимир Сергеевич

Магдибур
Татьяна Алексеевна

-  ректор федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Заполярный
государственный университет
им. Н.М. Федоровского» (по согласованию)

-  директор по взаимодействию
с государственными органами и лицензионно
разрешительной работе акционерного общества
«Полюс Красноярск» (по согласованию)

-  генеральный директор открытого акционерного
общества «Красноярский завод цветных
металлов имени В.Н. Гулидова»
(по согласованию)

-  директор Департамента стратегического
развития Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации
(по согласованию)

-  генеральный директор федерального
государственного унитарного предприятия
«Горно-химический комбинат»
(по согласованию)

-  президент публичного акционерного общества
группы компаний «Сегежа» (по согласованию)

-  директор федерального государственного
бюджетного учреждения науки Института
экономики и организации промышленного
производства Сибирского отделения Российской
академии наук (по согласованию)

-  заместитель председателя Правительства
Красноярского края

-  ректор федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Сибирский
государственный институт искусств имени
Дмитрия Хворостовского» (по согласованию)

-  министр экономики и регионального развития
Красноярского края

3

Маковская
Светлана Ивановна

Манн
Виктор Христьянович

Минчева
Наталья Александровна

Нестеров
Евгений Александрович

Протопопов
Алексей Владимирович

Пыжикова
Наталья Ивановна

Румянцев
Максим Валерьевич

Титов
Евгений Викторович

Ткаченко
Сергей Александрович

-  министр образования Красноярского края

-  технический директор акционерного общества
«РУССКИЙ АЛЮМИНИЙ Менеджмент»
(по согласованию)

-  вице-президент по кадровым и социальным
вопросам -  директор Департамента кадров
публичного акционерного общества «Нефтяная
компания «Роснефть» (по согласованию)

-  генеральный директор акционерного общества
«Информационные спутниковые системы»
имени академика М.Ф. Решетнева»
(по согласованию)

-  ректор федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Красноярский
государственный медицинский университет
имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого»
Министерства здравоохранения Российской
Федерации (по согласованию)

-  ректор федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Красноярский
государственный аграрный университет»,
депутат Законодательного Собрания
Красноярского края (по согласованию)

-  ректор федерального государственного
автономного образовательного учреждения
высшего образования «Сибирский федеральный
университет» (по согласованию)

-  директор проектного офиса научно
образовательного центра мирового уровня
«Енисейская Сибирь» федерального
государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Сибирский федеральный
университет» (по согласованию)

-  директор Красноярского представительства
публичного акционерного общества «Горно-
металлургическая компания «Норильский
никель» (по согласованию)

4

Федорова
Ольга Викторовна

Филимонов
Сергей Васильевич

Холина
Мария Валерьевна

Шабанов
Василий Филиппович

Шпедт
Александр Артурович

Шутов
Алексей Александрович

-  директор по управлению персоналом
акционерного общества «Сибирская угольная
энергетическая компания» (по согласованию)

-  генеральный директор акционерного общества
«Производственное объединение
«Электрохимический завод»
(по согласованию)

-  ректор федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Красноярский
государственный педагогический университет
им. В.П. Астафьева» (по согласованию)

-  научный руководитель федерального
государственного бюджетного научного
учреждения «Федеральный исследовательский
центр «Красноярский научный центр
Сибирского отделения Российской академии
наук» (по согласованию)

-  директор федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Федеральный исследовательский центр
«Красноярский научный центр Сибирского
отделения Российской академии наук»
(по согласованию)

-  генеральный директор федерального
государственного бюджетного учреждения
«Федеральный Сибирский научно-клинический
центр Федерального медико-биологического
агентства» (по согласованию)

Приложение № 2
к указу Губернатора
Красноярского края
от 02.12.2024 № 372-уг

Приложение № 2
к указу Г убернатора
Красноярского края
от 17.04.2019 № 109-уг

Положение о Совете по науке и высшему образованию
при Губернаторе Красноярского края

1. Общие положения

1.1. Совет по науке и высшему образованию при Губернаторе
Красноярского края (далее -  Совет) является постоянно действующим
совещательным и координационным коллегиальным органом, обеспечивающим
взаимодействие органов государственной власти Российской Федерации,
органов государственной власти Красноярского края, органов местного
самоуправления муниципальных образований Красноярского края, иных
органов, входящих в единую систему публичной власти в Российской
Федерации, находящихся на территории Красноярского края научных
организаций и образовательных организаций высшего образования, других
организаций и лиц, участвующих в процессах научно-технологического
развития Красноярского края, образованным в целях научно-технологического
развития отраслей экономики Красноярского края и содействия в достижении
национальной цели развития Российской Федерации «Технологическое
лидерство», определенной Указом Президента Российской Федерации
от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации
на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Уставом Красноярского края,
законами и иными нормативными правовыми актами Красноярского края,
а также настоящим Положением.

2. Задачи Совета

2.1. Подготовка предложений Губернатору Красноярского края,
Правительству Красноярского края по вопросам:

1) определения приоритетных направлений научно-технологического
развития Красноярского края;

2

2) организации взаимодействия органов государственной власти
Российской Федерации, органов государственной власти Красноярского края,
органов местного самоуправления муниципальных образований Красноярского
края, иных органов, входящих в единую систему публичной власти
в Российской Федерации, находящихся на территории Красноярского края
научных организаций и образовательных организаций высшего образования,
других организаций и лиц, участвующих в процессах научно-технологического
развития Красноярского края;

3) формирования региональной программы Красноярского края
«Научно-технологическое развитие» и планов мероприятий («дорожных карт»)
по ее реализации, а также рассмотрения информации о ходе ее реализации;

4) формирования иных региональных и государственных программ
Красноярского края и планов мероприятий («дорожных карт»)
по их реализации в части проектов в области развития научной, научно-
технической деятельности, а также развития образовательных организаций
высшего образования, находящихся на территории Красноярского края;

5) подготовки проектов нормативных правовых актов Красноярского
края, регулирующих правоотношения в сфере научной, научно-технической
деятельности, а также предусматривающих меры государственной поддержки
научных организаций и образовательных организаций высшего образования,
находящихся на территории Красноярского края;

6) организации взаимодействия со средствами массовой информации
по вопросам развития научной, научно-технической деятельности, научных
организаций и образовательных организаций высшего образования,
находящихся на территории Красноярского края.

2.2. Осуществление общего руководства деятельностью научно
образовательного центра мирового уровня «Енисейская Сибирь»
(далее -  НОЦ «Енисейская Сибирь»), созданного в соответствии
с распоряжением Губернатора Красноярского края от 27.11.2019 № 671-рг
«О создании научно-образовательного центра мирового уровня «Енисейская
Сибирь», и определение программы его деятельности.

3. Функции Совета

3.1. Рассмотрение и анализ региональной программы Красноярского края
«Научно-технологическос развитие» и планов мероприятий («дорожных карт»)
по ее реализации.

3.2. Подготовка предложений Правительству Красноярского края
по утверждению состава программного комитета региональной программы
Красноярского края «Научно-технологическое развитие».

3.3. Рассмотрение и анализ информации, представленной программным
комитетом региональной программы Красноярского края «Научно
технологическое развитие» по вопросам совершенствования системы
подготовки кадров в образовательных организациях высшего образования
и научных организациях, находящихся на территории Красноярского края, для

3

развития научно-технологического и социально-экономического потенциала
Красноярского края.

3.4. Разработка предложений для органов государственной власти
Красноярского края, органов местного самоуправления муниципальных
образований Красноярского края, иных органов, входящих в единую систему
публичной власти в Российской Федерации, находящихся на территории
Красноярского края научных организаций и образовательных организаций
высшего образования, других организаций и лиц, участвующих в процессах
научно-технологического развития Красноярского края, о мерах, направленных
на достижение значимых для обеспечения конкурентоспособности
и независимости Российской Федерации результатов научно-технологического
развития Красноярского края, в том числе достижение целевых показателей
национальной цели Российской Федерации «Технологическое лидерство».

3.5. Содействие в обеспечении эффективного и взаимовыгодного
международного научно-технического сотрудничества образовательных
организаций высшего образования и научных организаций, находящихся
на территории Красноярского края.

3.6. Содействие в привлечении для осуществления информационно
аналитических и экспертных работ в интересах научно-технологического
и социально-экономического развития Красноярского края научных,
образовательных и иных организаций, а также ученых и специалистов.

3.7. Осуществление функций наблюдательного совета НОЦ «Енисейская
Сибирь», предусмотренных программой деятельности НОЦ «Енисейская
Сибирь» и Правилами предоставления грантов в форме субсидий
из федерального бюджета на оказание государственной поддержки научно
образовательных центров мирового уровня на основе интеграции
образовательных организаций высшего образования и научных организаций
и их кооперации с организациями, действующими в реальном секторе
экономики, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.04.2019 № 537 «О мерах государственной поддержки научно
образовательных центров мирового уровня на основе интеграции
образовательных организаций высшего образования и научных организаций
и их кооперации с организациями, действующими в реальном секторе
экономики».

4. Права Совета

4.1. Запрашивать и получать необходимую информацию у органов
государственной власти Российской Федерации, органов государственной
власти Красноярского края, органов местного самоуправления муниципальных
образований Красноярского края, а также организаций и лиц, участвующих
в процессах научно-технологического развития Красноярского края,
по вопросам, относящимся к задачам Совета.

4.2. Приглашать на заседания Совета и заслушивать информацию
представителей органов государственной власти Российской Федерации,

4

органов государственной власти Красноярского края, органов местного
самоуправления муниципальных образований Красноярского края,
представителей находящихся на территории Красноярского края научных
организаций и образовательных организаций высшего образования и других
организаций, а также лиц, участвующих в процессах научно-технологического
развития Красноярского края, по вопросам, относящимся к задачам Совета.

4.3, Создавать постоянные и временные рабочие группы по отдельным
вопросам, относящимся к задачам Совета.

5. Порядок формирования и работы Совета

5.1. Состав Совета формируется из числа представителей федеральных
органов государственной власти Российской Федерации, органов
государственной власти Красноярского края, органов местного самоуправления
муниципальных образований Красноярского края, находящихся на территории
Красноярского края образовательных организаций высшего образования
и научных организаций, иных организаций, организаций реального сектора
экономики Красноярского края, лиц, участвующих в научно-технологическом
развитии Красноярского края.

5.2. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря
и иных членов Совета.

5.3. Председатель Совета:
1) осуществляет общее руководство работой Совета;
2) ведет заседания Совета;
3) распределяет обязанности между членами Совета;
4) утверждает повестки заседаний Совета;
5) контролирует выполнение решений Совета;
6) утверждает состав и руководителей постоянных и временных рабочих

групп Совета, координирует их деятельность;
7) подписывает протоколы заседаний Совета.
В случае временного отсутствия председателя Совета его полномочия

исполняет заместитель председателя Совета.
5.4. Секретарь Совета:
1) готовит проект повестки заседаний Совета;
2) оформляет протоколы заседаний Совета;
3) осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях

Совета;
4) организует документооборот, контроль за выполнением решений

Совета, поручений председателя Совета;
5) организует участие в заседаниях Совета представителей органов

государственной власти Российской Федерации, органов государственной
власти Красноярского края, органов местного самоуправления муниципальных
образований Красноярского края, представителей находящихся на территории
Красноярского края научных организаций и образовательных организаций
высшего образования и других организаций, а также лиц, участвующих

5

в научно-технологическом развитии Красноярского края.
5.5. Члены Совета имеют право:
1) участвовать в заседаниях Совета;
2) принимать участие в подготовке заседаний Совета;
3) обращаться к председателю Совета по вопросам, относящимся

к деятельности Совета;
4) в случае несогласия с принятым на заседании решением Совета

излагать в письменной форме особое мнение, которое подлежит приобщению
к протоколу заседания Совета.

5.6. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в год и могут
проходить в очной, заочной и очно-заочной (комбинированной) формах.

В случае проведения заседания Совета в очной форме члены Совета
участвуют в нем лично. При проведении заседания Совета в заочной форме
члены Совета участвуют в заседании дистанционно в формате видео
конференц-связи (далее -  ВКС) с использованием технических средств связи.
При очно-заочной (комбинированной) форме проведения заседания Совета
члены Совета могут участвовать в заседании как лично, так и в формате ВКС.

В том случае, если член Совета не может участвовать в заседании Совета
лично, он обязан не позднее чем за 3 рабочих дня до дня заседания Совета
в письменной форме известить об этом секретаря Совета. При этом член Совета
вправе изложить свое мнение по рассматриваемым в ходе заседания вопросам
в письменной форме. Мнение члена Совета доводится до участников заседания
Совета и отражается в протоколе заседания Совета.

Заседания Совета считаются правомочными, если на них присутствует
(принимает участие) не менее половины его членов.

5.7. Решения Совета принимаются путем открытого голосования простым
большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета.
При равенстве голосов решающим является голос председательствующего
на заседании Совета.

5.8. Решения Совета оформляются протоколом заседания Совета и носят
рекомендательный характер.